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Letné prázdniny sa skončili a v pondelok 4. 9. 2023 naši 
žiaci opäť zasadli do školských lavíc. No ešte predtým sme 
pred budovou školy privítali našich tohtoročných prvákov. 
Povzbudzujúcimi slovami sa všetkým tradične prihovoril ria-
diteľ školy Ing. Roman Šíp, PhD. Zástupca riaditeľa školy pre 
teoretické vyučovanie Mgr. Martin Švorc následne predsta-
vil triednych učiteľov Ing. Moniku Kovácsovú, Mgr. Kristiána 
Dolejšieho, Ing. Moniku Soľavovú, Mgr. Petru Farkas a infor-
moval prítomných žiakov o ich zaradení do jednotlivých tried. 
Po prvých spoločných fotografiách sa nové triedy v sprievode 
svojich triednych učiteľov zoznámili aj s interiérom školy a or-
ganizáciou vyučovania v tomto školskom roku. 

Veríme, že sa našim prvákom bude u nás dobre študovať 
a zároveň prajeme všetkým žiakom veľa študijných a aj osob-
ných úspechov.   

Mgr. Martin Švorc   

Otvorenie nového školského roka

Foto: Martin Petrík
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10 Medzinárodná súťaž 
Blackline linoryt

Vážený pedagogický zbor, milí žiaci!

Dovoľte, aby som vás privítal pri príležitosti začiatku školského roka 2023/24. Rád 
by som na našej škole privítal prvákov, ktorí prechodom zo základnej školy na strednú 
školu začínajú nový život. 

Súčasne vítam žiakov vo vyšších ročníkoch. Všetkým by som vám chcel zaželať veľa 
úspechov a elánu pri zapojení sa do povinností, ktoré nás tento rok čakajú.

Chcel by som vás informovať o najväčšej zmene, ktorá nás od tohto školského roka 
bude sprevádzať, a tou je rekonštrukcia budovy praktického vyučovania spolu s novým 
materiálovo-technickým vybavením. Ide o ďalší významný krok školy, keď postupne bu-
dujeme Centrum odborného vzdelávania a prípravy (COVaP). Úprimne sa domnievam, 
že obmedzené podmienky, ktoré nás v minulosti sprevádzali, sú nenávratne preč a vý-
sledkom bude vyššia kvalita odborného vzdelávania. Tieto nové podmienky vám umož-
nia pracovať v reálnych výrobných podmienkach a využívať rovnaké materiálovo-tech-
nické vybavenie, ktoré používajú zamestnávatelia.

Cieľavedomým budovaním pracoviska obalovej techniky a vzdelávaním pedagógov 
v príslušnej oblasti sme vytvorili priestor na rozšírenie študijných odborov o dizajnéra 
obalov. V máji sme podali žiadosť o jeho zaradenie do zoznamu študijných odborov ško-
ly, najmä z dôvodu nedostatku odborníkov na trhu práce a z toho vyplývajúcej požia-
davky zo strany zamestnávateľov. Predpokladáme, že nový študijný odbor ponúkneme 
žiakom, ktorí prídu na našu školu o rok.

Verím, že to nie sú posledné zmeny, ktoré sa nám podarilo dosiahnuť. Ostatné zmeny 
budeme riešiť spoločne v priebehu školského roka. Všetky budú mať za cieľ skvalitniť 
prácu našich pedagógov, aby vás pripravili na trh práce. Spolupráca so zamestnávateľmi 
sa následne prejaví v možnosti zúčastniť sa v reálnej praxi, či už v grafických a reklam-
ných spoločnostiach, tlačiarňach, alebo u dodávateľov spotrebného materiálu. Cieľom 
školy je pripraviť vás na budúce povolanie.

Vážený pedagogický zbor, spoločnými silami sa nám podarilo úspešne ukončiť škol-
ský rok 2022/23. Vaším pričinením a cielenou pedagogickou prácou ste postcovido-
vých žiakov priviedli k maturitným skúškam a k oceneniam reprezentujúcich Strednú 
odbornú školu polygrafickú. Verím, že na prahu nového školského roka budeme rovnako 
úspešní a zabezpečíme rovnakú kvalitu vzdelávania. 

Želám vám všetkým veľa zdravia, úspechov v  škole, ako i v osobnom živote. 
Roman Šíp

V júli učitelia zasadli do lavíc a ve-
novali sa aj kreatívnej činnosti. Vyskú-
šali si techniku linorytu, ktorú sa žiaci 
učia v prvom ročníku. Musím uznať, 
že grafiku zvládli bravúrne a že naprí-
klad naša Kate bude odteraz kvetnato 
v angličtine opisovať túto krásnu gra-
fickú techniku... (bm)



Dopyt po absolventoch stredných 
odborných škôl je veľký, hoci záujem o 
štúdium tomu ešte donedávna nezodpo-
vedal. Preto Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) krok za krokom investuje do stred-
ných škôl a premieňa ich na modernejšie 
a atraktívnejšie. Jednou zo škôl, ktoré pre-
chádzajú modernizáciou, je aj Stredná od-
borná škola polygrafická v Rači.

„Posledných tridsať rokov bolo stred-
né odborné školstvo na vedľajšej koľaji. A 
pritom vidíme, že nám stále viac chýbajú 
napríklad informatici, grafici, elektrikári, 
vodári, mechanici či murári. Preto je dôle-
žité mať kvalitné školy a v nich moderné 
vybavenie. Chceme, aby do praxe odchá-
dzali absolventi, ktorí sú pripravení pre trh 
práce. Paradoxom je, že hoci o štúdium 
takýchto profesií bol ešte donedávna rela-
tívne malý záujem, remeselníci môžu veľmi 
rýchlo zarábať viac ako začínajúci právnik 
alebo manažér. Prípadne si rovno po škole 
môžu založiť vlastnú firmu,“ uviedol pred-

seda Bratislavského samosprávneho kraja 
Juraj Droba.

Od augusta minulého roka prechádza 
Stredná odborná škola polygrafická rekon-
štrukciou a modernizáciou, a to vrátane 
materiálno-technického vybavenia. V bu-
dove praktického vyučovania rekonštru-
uje Bratislavská župa vnútorné povrchy 
a obklady, zatepľuje konštrukcie objektu a 
vymieňa aj rozvody technológií. Výmeny sa 
týkajú tiež rozvodov vykurovania a zdravo-
techniky. Budova bude po novom bezba-
riérová.

Nové materiálno-technické vybavenie 
budú mať odborné učebne grafiky médií, 
riadenia polygrafie, grafiky tlačových médií, 
grafických techník, spracovania statického, 
ako aj dynamického obrazu. Lepšie zaria-
denie získa aj odborná dielňa klasických 
grafických techník, odborná učebňa opra-
vy polygrafických strojov a IT pracovisko 
polygrafie. Nové vybavenie získa aj knižnica 
a prednášková miestnosť. Študenti tak do-

stanú napríklad štvorfarebný tlačový stroj 
vo formáte A2, vyvolávací automat,  rezací 
stôl, modernú fototechniku či riadiaci ser-
ver.

Hlavným cieľom projektu je zvýše-
nie atraktivity podporovaného študijného 
odboru a vytvorenie prostredia blízkeho 
podnikateľskému sektoru. Zároveň sa do-
siahne, aby absolventi podporených štu-
dijných odborov zo skupiny 34 polygrafia a 
médiá spĺňali aktuálne požiadavky na zna-
losti a zručnosti trhu práce. Takto vznikne 
moderné Centrum odborného vzdelávania 
a prípravy (COVP), vďaka ktorému sa celko-
vo zvýši kapacita školskej infraštruktúry na 
polygrafickej škole.

Projekt je financovaný z Integrovaného 
regionálneho operačného programu (IROP) 
2014 – 2020. Celkové oprávnené výdavky 
na stavebné práce predstavujú 2,45 mil. 
eur a na nákup materiálno-technického vy-
bavenia približne 1,2 mil. eur.

Michal Feik

Polygrafická škola v Rači sa mení na modernú školu 21. storočia

Foto: Monika Kováčová
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ŠTUDIJNÉ ODBORY: 
- operátor knihárskych technológií, 
- operátor tlače, 
- polygrafický technológ,
- grafik tlačových médií, 
- grafik digitálnych médií, 
- dizajnér médií,
- dizajnér obalov (nový študijný odbor 

od školského roku 2024/2025).

Ponúkané odbory sú 4-ročné s maturi-
tou a výučným listom. Výuka prebieha na 
praktickom a teoretickom vyučovaní. Počas 
celej dĺžky štúdia majú žiaci možnosť využí-
vať balík Adobe, ktorý sa v škole vyučuje už 
viac ako 22 rokov. Práca v profesionálnych 
grafických programoch bez obmedzení 
otvára žiakom nové možnosti. Prax môžu 
žiaci vykonávať aj v externých firmách 

s možnosťami zárobku. Žiaci študujúci 
odbor operátor tlače získavajú v prípade 
prospechu prospechové štipendium. A ot-
várame študijný odbor pre žiadanú pozíciu: 
Dizajnér obalov!

Rozdiel medzi našou školou a inými 
s podobným zameraním je ten, že žiak si 
u nás prejde celým procesom realizácie 
projektu, od prvého nápadu cez kreatívnu 
tvorbu až po výrobu výsledného produk-
tu – letáka, billboardu, škatuľky, plagátu či 
iných tlačovín.

Absolvent je pripravený zamestnať 
sa v grafických štúdiách, redakciách, tla-
čiarňach alebo si môže rozbehnúť aj svoje 
vlastné podnikanie. Žiak získa dôležité zna-
losti a prax, ktorá mu dá v profesionálnom 
živote náskok pred ostatnými.

V prípade, ak sa žiak rozhodne po-
kračovať v štúdiu na vysokej škole, cesty 
má otvorené nielen na školy s prijímacími 
skúškami, ale aj na tie s talentovými. 

Škola má vlastný školský internát, kde 
sa cezpoľní žiaci majú možnosť ubytovať 
za výhodnú cenu. V budove internátu sa 
nachádza jedáleň zabezpečujúca žiakom 
školy raňajky, obedy a večeru. 

Staňte sa profesionálom, ktorý bude 
ovládať web, tlač, grafiku, fotografiu, video 
a mnohé iné. Do dňa 20. 03. 2024 si mô-
žete prostredníctvom Edupage alebo riadi-
teľa vašej základnej školy podať prihlášku 
na Strednú odbornú školu polygrafickú. 
Tešíme sa na vás.

Máte záujem o viac informácií? 
Kontaktujte nás na skola@polygraficka.sk

Kam na strednú školu? 
Stredná odborná škola polygrafická je škola sídliaca v Bratislave na Račianskej 190  
s  viac ako 70-ročnou tradíciou v polygrafii. 

Grafika, web, tvorba kníh, obalov a tlačovín, 
fotografia či video?

Milý žiak základnej školy, táto dvojstrana nášho školského 
časopisu je venovaná práve tebe! Leto sa prehuplo na koniec, 
opäť je tu september a s ním aj nový školský rok. Radi by sme 
ti tohtoročný nástup do školy spríjemnili zaujímavou súťažou. 

Prostredníctvom nej sa ti chceme trochu predstaviť a záro-
veň ťa vyzvať, aby si nám ukázal svoju kreativitu, tvorivosť a ori-
ginálne nápady. Keďže sme škola zameraná na tvorivú prácu 
a navrhovanie, vymysleli sme pre teba tvorbu návrhu škatuľky.

Prečo práve škatuľka? Možno teraz premýšľaš, na ktorú 
školu si podať prihlášku. Ak sa staneš členom nášho veľkého 
školského kolektívu, je možnosť, že sa počas štúdia stretneš 
aj s navrhovaním dizajnu škatuliek. Ak sa nechystáš na našej 
škole študovať, nevadí, proste si uži tvorenie niečoho nového 
a originálneho a navyše aj praktického – môžeš takto vytvorenú 
neopakovateľnú škatuľku použiť ako obal na darček pre niekoho 
blízkeho.

Ukáž nám, čo v tebe je, a zapoj sa do súťaže, v ktorej mô-
žeš vyhrať tričko s potlačou! Ako?

Postup je nasledovný:
1.  postupuj podľa ilustračného obrázka a vymaľuj formu na 
prílohe vloženej do časopisu
2. škatuľku vystrihni,
3. vystrihnutú škatuľku poskladaj,
4. svoj výtvor odfotografuj, 
5. zaves na svoj instagram s hashtagom #polygrafickasutaz 
a followuj @polygraficka“ 
Svoje odfotografované návrhy musíš poslať do 30. 10. 2023.

Najoriginálnejšie tri výrobky odmeníme vecnou cenou.

Súťaž pre žiakov základných škôl
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Výstava o písme a typografii v Bibiáne ako by bola vytvorená 
pre našich budúcich grafikov... Statočne sme riešili aj problém 
vizuálneho smogu... 

Už v časoch štúdia na základnej ško-
le ma bavila práca s počítačom. Nemám 
tým na mysli hry, ale práve grafické 
programy. Išlo o programy ako Corel 
Draw alebo Corel Photo-Paint, ktoré 
sú podobné programom spoločnosti 
Adobe, ako napr. Adobe InDesign, Adobe 
Photoshop, Adobe Illustrator a pod. Tie 
získavajú žiaci Strednej odbornej školy 
polygrafickej hneď na začiatku štúdia a 
majú ich k dispozícii 24/7. 

Už na základnej škole ma bavila editá-
cia fotografií, tvorba vtipných fotomontá-
ží, kresieb, animácií. V ôsmom a deviatom 
ročníku základnej školy sa zároveň prida-
lo aj video. V deviatom ročníku základnej 
školy som mal viac ako 250 000 zhliad-
nutí na videu a dokonca som s jedným 
získal aj zlaté ocenenie na Floride. Začínal 
som so strihovým programom Pinnacle 
Studio. 

Mať vnútornú motiváciu je veľmi dô-
ležité. Školu som si hľadal sám. Nemyslím 
si, že je správne, aby školu dieťaťu vyberali 
rodičia. A ak by aj vybrali a žiaka to nebaví, 
rozhodne by mal prestúpiť. Nikto by sme 
nemali robiť to, čo nás nebaví. Je veľmi zlé, 
ak žiak chodí do školy iba preto, aby mal 
maturitu. Rodič má vedieť nasmerovať, nie 
nútiť. Mal by byť schopný načúvať záľu-
bám svojho dieťaťa a pomôcť mu kráčať 
na pomyselnej pyramíde úspechu. 

Deviaty ročník je pre žiakov dôležitý 
z dôvodu výberu strednej školy, a teda 
budúcej životnej cesty. Hľadal som školu, 
ktorá by bola blízko môjho bydliska, aby 
som zbytočne neplatil veľa peňazí za ces-
tovanie, a zároveň, aby mi cesta netrvala 
dlhšie ako hodinu. 

Rodičia ma pri výbere školy podporo-
vali. Vedeli, čo ma baví, a tým smerom ma 
viedli. 

„Chceš byť grafickým dizajnérom, 
tlačiarom? Chceš byť filmárom? Chceš 
robiť webové stránky alebo nebodaj 
fotografovať? Baví ťa to? Tak to študuj, 
choď na SOŠ polygrafickú,” hovoril otec. 
Bez debaty robil všetko preto, aby som 
mohol rásť. 

Pre tých, ktorí sú nerozhodní, je rieše-
ním aj gymnázium. Ďalšia cesta bude ale 
viesť pravdepodobne na vysokú školu. 
Poznatky z gymnázia sú síce všeobecné, 
ale zato poctivo dokáže pripraviť na tvr-
dé prostredie niektorých vysokých škôl. 
Po ukončení SOŠ polygrafickej sa človek 
môže uplatniť v živote aj bez vysokej ško-

Ako si vybrať strednú odbornú školu?

Posledné júnové dni po uzatvorení koncoročných zná-
mok sú  venované mimoškolským aktivitám. Niektoré 
triedy tieto dni strávili v prírode, iné ich venovali náv-
števe výstav, odbornej exkurzii, príprave fotografických 
podkladov na odborný predmet alebo prechádzkam 
hlavným mestom... 
Medzi naše obľúbené, v júni navštevované akcie patrí 
aj CHEMSHOW na Fakulte chemickej a potravinárskej 
technológie STU. Po prednáške o umelej inteligen-
cii sme sa zabavili pri stánkoch jednotlivých katedier 
a dozvedeli sme sa veľa o recyklačných technológi-
ách, o výrobe bionafty, 3D tlači a ostatných tlačových 
technikách, o výrobe tlačenej elektroniky a solárnych 
článkoch, o tvorbe hologramov aj o forenznej analýze 
dokumentov... (mk)

Foto: Monika Kovácsová
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ly, keďže získa vedomosti zamerané na 
konkrétnu špecializáciu. Absolvent môže 
ísť robiť do reklamnej agentúry, grafic-
kého štúdia, redakcie, rozbehnúť vlastnú 
firmu, no môže robiť aj niečo úplne iné. 
Nikde sa nepíše, že človek bude v živote 
robiť to, čo vyštudoval. Najdôležitejšie je 
byť zapálený pre vec a aktívne sa o záuj-
movú oblasť zaujímať. 

Sú rodičia, ktorí by chceli mať zo svo-
jich detí právnikov alebo doktorov iba 
preto, že aj oni sami sú napr. doktormi, 
právnikmi, prípadne hudobníkmi, výtvar-
níkmi. Treba si uvedomiť, že každý človek 
sa narodí s inými predispozíciami a nemô-
že sa od dieťaťa chcieť, aby robilo presne 
to isté, čo robia rodičia. 

Stáva sa, že žiak hovorí učiteľovi: 
„A mňa to nebaví. A ja to nebudem ro-
biť. A prečo to odo mňa chcete? Veď ja 
som tu iba preto, aby som mala maturi-

tu.” A to je problém. Je to problém žiaka. 
Dobrovoľne si zvolil školu a dobrovoľne si 
zvolil, aby naňho pedagógovia školy mali 
nejaké nároky. Nezáujem žiaka je otázkou 
vnútornej životnej motivácie, nie prístu-
pu učiteľa. Učiteľ sa môže aj na hlavu po-
staviť, žiak bude prácu odmietať. 

Ak je žiak zapálený pre vec, pedagó-
gov sám vyhľadáva bez potreby nútenia. 
SOŠ polygrafická je stredná odborná ško-
la, ktorá má svoj vek, má svoju históriu, 
má skvelých absolventov, ktorí sa uplat-
nili (napr. osobnosti ako Daniel Dangl, 
Fredy Ayisi, Laco Lučenič a mnohí ďalší. 
Je to o osobnosti žiaka a o tom, za aký 
koniec celé štúdium vezme. 

Som absolventom školy, študoval som 
ju rád, bavilo ma to. Stalo sa, že chodby 
boli studené, ale moje nadšenie nevy-
prchalo. Jedna pani učiteľka mi v prvom 
ročníku hovorila, že zje papuču, pokiaľ mi 

to nadšenie zostane až do štvrtého roč-
níka. Papuču do dnešného dňa nezjedla. 

Daniel, absolvent SOŠ polygrafickej 

naše aktivity na konci júna 2023

V horúci júnový deň sme navštívili aj Námestie 
slobody s rekonštruovanou fontánou Družba.  

Foto: Gabriela Koteková
Medzi naše obľúbené miesta patrí Medická 
záhrada, ktorá ponúka rôzne možnosti aj pre 
športové aktivity.  V Galérii mesta Bratislava sme 
obdivovali krásnu výstavu knižných ilustrácií. 

Foto: Monika Kovácsová

Ilustrácia: Nikola Štefániková
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Ukážky tlače z matrice vytvorenej z obalu džúsu
odtlačky čierno-biele a duotónové s rôznou sýtosťou

Matrica pripravená 
v tlačiarenskom stroji

matrica pripravená na tlač

odtlačok duotón

odtlačok čb 
s vyššou sýtosťou

odtlačok čb

Foto: Barbora Molnárová

Slovo kalendár je odvodené od sta-
rolatinského slova Calendae, čo zname-
ná v starorímskom kalendári prvý deň 
v mesiaci. Základnými pre kalendár sú 
3 astronomické jednotky: deň, me-
siac a rok. Poznáme lunárne (mesačné), so-
lárne (slnečné) alebo kombinované luniso-
lárne. Pre mesačný kalendár je určujúcou 
jednotkou synodický mesiac – obdobie 
viazané na obeh Mesiaca okolo Zeme. Je-
den lunárny rok s 12 mesiacmi (striedavo 
po 29 a 30 dňoch) má 354 dní. Rozdiel 
medzi dobou obehu Zeme okolo Slnka je 
približne 11,25 dňa. Slnečný kalendár je 
viazaný na obeh Zeme okolo Slnka – tro-
pický rok. Lunisolárne kalendáre majú dve 
určujúce jednotky – synodický mesiac 
i tropický rok. Nami používaný gregorián-
sky kalendár vznikol z rímskeho, ktorý pre-
šiel niekoľkými etapami vývoja. Podľa rím-
skej, historicky nepodloženej tradície, prvý 
rímsky kalendár pochádzal od prvého krá-
ľa a zakladateľa Ríma - od Romula. Zdá sa 
však, že pôvodný kalendár má starší pôvod 
a pochádza zo severotalianskych, poľno-
hospodárstvom sa zaoberajúcich kmeňov. 
Prvý starorímsky kalendár mal len 304 dní 
– 10 mesiacov po 30 a 31 dňoch. Zrefor-
movaný starorímsky kalendár (pochádza 
pravdepodobne od Etruskov) bol lunárny 
s 355 dňami - boli pridané dva mesiace. 
Gaius Julius Caesar, ako doživotný konzul 
a najvyšší kňaz, pristúpil k ďalšej refor-
me kalendára. Zaviedol slnečný kalendár 
s 365,25 dní. V dobe cisára Marca Au-
rélia – 2. stor. n. l. (ktorý dlhú dobu sídlil 
v rímskych táboroch aj na Slovensku) a na 
jeho návrh rímsky senát premenoval me-
siac Quintilis na Julius na počesť Caesara.
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Dnes by sme vám chceli trochu 
priblížiť, ako asi prebieha prípra-
va a výroba kalendára na rok 2024. 
V dnešnej časti vám predstavíme 
myšlienku a umelecký – kreatívny 
proces. V druhej časti sa dozviete 
o spracovaní kalendára v grafickom 
programe, montáži až po finálny pro-
dukt.

Všetko sa začína nápadom. Po vypití 
jedného džúsu, ktorý už mieril do od-
padkov, som si spomenula na jedno za-
hraničné video. V ňom prebiehal proces 
tvorby umelca, ktorý tlačil svoju grafiku 
z obalu od džúsu. Nastal u mňa proces 
overovania a zisťovania, ako správne 
túto techniku zvládnuť. Po neskutočne 
veľa pokusoch a vystriedaní skoro všet-
kých príchutí som bola úspešná a mohla 
som žiakom vysvetliť a predstaviť celý 
proces. Následne sme si zadali tému 
na kreatívne stvárnenie. Keďže sme 
sa pomaly blížili k prázdninám, vybrala 
som tému hrady a zvieratká. Hrady sú 
obľúbená atrakcia na prázdninový čas. 
Žiaci si vybrali hrad, ktorý počas prázd-
nin navštívia, a napíšu o ňom krátky prí-
beh, ktorý obohatí stranu kalendára, ale 
o tom v ďalšom čísle. V krátkosti, čo je 
nateraz  za nami. Je to príprava kresby, 
návrhy, výber finálnej kresby, realizácia 
do matrice vyškrabkávaním ihlou, nane-
senie farby čiernej v kombinácii s mod-
rou, realizovanie výtlačku na A3 špeci-
álny ručný papier. Z fotografií si môžete 
celý náš proces a postup  prezrieť. Teraz 
odpočíva 14 grafík v lise, a keď vyschnú, 
budú pripravené na spracovanie v PC, 
ale o tom nabudúce. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

Kalendár alebo 
cesta dvanástich 
džúsov. Prvá časť

vtieranie farby do formy

nános farby na matricu
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V tomto školskom roku naša škola 
zorganizovala už 4. ročník medziná-
rodnej súťaže Black Line – Linoryt. 
Súťaž bola vyhlásená začiatkom roka 
a žiaci pod vedením svojich pedagógov 
mali čas vytvoriť prácu podľa zadania 
do mája. Postupne nám prišli práce 
z rôznych stredných škôl zo Slovenska, 
Česka, Nemecka, Poľska, Bieloruska, 
Slovinska. Tento rok bola výzva tech-
nicky veľmi náročná. Téma znela Život 
chrobáka a súťažiť sa mohlo až v troch 
kategóriách. 1. kategória: dvojfareb-
né lino – grafika na tému realizovaná 
z dvoch navzájom sa dopĺňajúcich li-
norytov, ktoré musia do seba zapadať, 
s použitím dvoch farieb. 2. kategória: li-
noryt a suchá ihla – je to grafika vytvo-
rená dvoma technikami. V prvotnom ná-
vrhu na linoryt sa musí rátať s prázdnym 
miestom na suchú ihlu. Najdôležitejšie 
je pochopiť, ako kresbu zrealizovať, 
lebo odtlačok je stranovo prevráte-
ný. 3. kategória: suchá ihla a slepotlač 
(táto technika ponúka viac kombinácií) 
1. typ – Linoryt vytlačený bez farby, aby 
vznikla slepotlač na bielom papieri. Pri 
realizácii sa potom umiestni hoby sklo 
na linoryt, do ktorého sa ihlou/klincom 
vyryje – vytvorí štruktúra, kresba suchej 
ihly. 2. typ – suchá ihla je doplnkom sle-
potlače – v tomto prípade sa vynechá 
v linoryte voľné miesto na umiestnenie 
slepotlače, aby odlišná štruktúra linory-
tu nenarušila/neprekryla sa s jemnou 
štruktúrou slepotlače. 

Všetky práce nateraz poputovali 
k odbornej komisii, ktorá bude mať ten-
to rok naozaj ťažkú prácu a vy si môže-
te zatipovať, ktoré grafiky budú víťaz-
né, a overiť si svoj tip v budúcom čísle. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

Medzinárodná súťaž 
Blackline linoryt

Sken súťažných prác: 
Barbora Molnárová
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Viete, že knižné väzby sú rozdelené 
do deviatich skupín? Spojenie knižného 
bloku s knižnými doskami alebo obál-
kou? Poznáme mäkké väzby (V1, V2, 
V3, V4), polotuhé väzby (V5, V6) a tvrdé 
väzby (V7, V8a, V8b, V8c a V9).

V minulom článku sme sa venovali 
všeobecným informáciám o väzbách 
a ich mäkkom variante. Dnes si bližšie 
predstavíme tvrdú knižnú väzbu, ktorá 
je odolnejšia, ale jej výroba je nároč-
nejšia a drahšia. Má niekoľko štádií: 
zhotovenie knižného bloku, zhotovenie 
knižných dosák, spojenie knižného blo-
ku s doskami a dokončenie vonkajšou 
úpravou knihy.  

Predstavíme si väzbu V7, ktorá je 
poloplátenná tuhá väzba s okrajmi. Ide 
o väzbu s kombinovaným poťahom. 
Knižné dosky sú potiahnuté papierom a 
chrbát knihy je potiahnutý plátnom ale-
bo iným vhodným materiálom.

Poloplátenná tuhá väzba s okrajmi je 
šitá kombinovanou knihárskou niťou (syn-
tetická a bavlnená niť) alebo tavnou niťou. 
Ide o väzbu s kombinovaným poťahom 
(dva druhy materiálu – plátno a papier, 
koža a plátno). 

Technologický postup prác pri spra-
covaní polotuhej väzby

Knižný blok
Zložky knižného bloku sú znášané 

za sebou, knižný blok je pred zavesením 
do lepenkových dosiek opatrený pred-
sádkami. Zošité knižné zložky (zložené 
hárky na tri lomy, poznášané za sebou, 
zlisované) opatríme (nanesieme lepidlo pri 
lome predsádky v šírke 3 mm) prednou 
a zadnou kartónovou predsádkou (150 
– 200 g/m2) a zalepíme v chrbte, bez do-
siek. Knižný blok je následne po sklepaní 
v chrbte orezaný z troch strán (v prednej 
časti, pri päte a pri hlave). Pri niektorých 
väzbách nanesieme farebnú oriezku.

Knižný blok môže byť doplnený lacet-

kou (záložková stužka-uhlopriečka knižné-
ho bloku + 4 mm) a kapitálikom.

Knižné dosky
Knižná doska je vonkajší obal knižné-

ho bloku zhotovený z dvoch lepenkových 
prírezov a chrbátika spojených papierom 
(nie je povinné) a dvakrát 9 mm odsade-
ním, ktoré slúži na otváranie knižných 
dosiek pri podlepení knižného bloku do 
knižných dosiek. Knižné dosky sa poťa-
hujú z dvoch druhov knihárskeho mate-

Skladanie hárka na 3 lomy

šitie knižnej zložky

zošité knižné zložky

kapitálik prilepený k chrbtu 
knižného bloku

nastavenie miery pri orezávaní 
knižného bloku

natieranie predsádky

knihárske minimum pre grafika 3.Ing. Eva Fialová

Ako spracovať poloplátennú tuhú väzbu  V7
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riálu (kašírovanie). Papierom, plátnom, 
kožou alebo iným materiálom. V súčas-
nosti je možné využiť širokú škálu plátien 
a technických papierov pre dané využitie. 
Plátno je možné opatriť potlačou alebo 
inou výzdobnou technikou, čím knihe 
dodáme ešte väčší punc originality.

TECHNOLOGICKÝ SLOVNÍK
Záložková stužka - tenká farebná 

stužka prilepená k hornému okraju chrb-
ta knižného bloku 15 mm, slúžiaca na za-
kladanie určitého miesta v knihe.

Kapitálik - tenká farebná lemovka 
prilepená k hornému a spodnému okraju 
v hrúbke chrbta knižného bloku. Slúži na 
zakrytie nerovností pri šití knižného bloku.

Lom -  miesto preloženia papiera, 
vzniká pri falcovaní alebo skladaní.

Oriezka - farebný alebo iný (napr. zla-
tý) nános obvykle na hlave alebo po troch 
stranách orezaného knižného bloku, kto-
rý má ozdobný i ochranný účel.

Papiere - základný materiál používaný 
na výrobu tlačovín. Jeho základné člene-
nie je nasledovné.

Nenatierané papiere: 
– bezdrevný ofset (biely, žltý) – vhod-

ný na tlač na hárkovom aj na rotačkovom 
stroji na farebné i čierno-biele publikácie; 

– volumenový papier (biely, žltý) – 
vhodný na tlač na hárkovom aj na rotač-
kovom stroji, odporúčam použiť len na 
čierno-biele publikácie;

– recyklovaný papier (prírodný, rôz-
nofarebný) – vhodný na tlač na hárkovom 
stroji.

Natierané papiere: 
– jednostranne natieraný (lesklý, mat-

ný) – vhodný na tlač na hárkovom stroji na 
farebné i čierno-biele publikácie, využitie 

je hlavne pri pohľadniciach, kde sa natie-
raná strana plnofarebne potláča a nena-
tieraná strana ostáva vhodná na popiso-
vanie, napr. perom;

– obojstranne natieraný (lesklý, mat-
ný) – vhodný na tlač na hárkovom aj na 
rotačkovom stroji na farebné i čierno-biele 
publikácie.

Špeciálne papiere: samolepiace, eti-
ketové, samoprepisové – kde už samotný 
názov napovedá ich využitie.

Grafické natierané kartóny a lepenky: 
sú to viacvrstvové lepenky s bielou natie-
ranou vrchnou vrstvou, rôznou strednou 
a rubovou vrstvou. Sú vhodné, podľa jed-
notlivých kvalít (GC1, GC2, GD2, GD3), 
na výrobu obalov (skladačiek), blistre a 
všeobecné grafické spracovanie.

Knihárska lepenka je vhodná pre-
dovšetkým na kašírovanie pre knihárske 
spracovanie, na výrobu zakladačov, hier a 
rôznych reklamných pútačov a stojanov. 

Podľa jednotlivých kvalít sa delí na:
– šedo-šedé,
– bielo-šedé,
– bielo-biele. 

Poťah, materiál na zhotovenie kniž-
ných dosiek. Môžeme použiť plátno, 
imitáciu kože, polaminovaný natieraný 
papier, BO papier atď.

Znášanie - potlačené a pofalcované 
(poskladané) tlačové hárky (zložky) sa zná-
šajú (ukladajú za sebou alebo vkladajú do 
seba) s logickým sledom jednotlivých strá-
nok. Je to bežná operácia pri tlači viacstra-
nových materiálov.

Kašírovanie – ide o plošné lepenie 
dvoch alebo viacerých listov papiera, 
kartónov, lepenky na seba pre knihárske 
spracovanie. Využívané pri obaloch, resp. 
vývesných interiérových plagátoch.

lepenkové prírezy spojené 
s odsadeným chrbátnikom

prilepenie poťahového materiálu

vymeriavanie odsadenia chrbátnika 
od knižných dosák nalepovanie spojovacieho papiera

hotové dosky s polopátennou 
väzbou

Foto: Eva Fialová

konečný produkt

väzba V7
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Blížil sa absolútny záver školského 
roka, a tak sme sa rozhodli, že využijeme 
zostávajúci čas, a vybrali sme sa k suse-
dom do Prahy pozrieť sa, ako to chodí 
v našom fachu, do spoločnosti Svoboda 
Press, s. r. o., najväčšej tlačiarni v Českej 
republike. 

Ekologicky uvedomelí sme zvolili ces-
tu vlakom kvôli pohodliu aj kvôli zníženej 
ekologickej záťaži na životné prostredie. 
Keďže Praha je nádherné mesto plné pod-
netov pre budúcich grafických dizajnérov, 
rozhodli sme sa užiť si ju naplno, a tak sme 
tam pobudli dva dni. Hotel Olga, v ktorom 
sme boli ubytovaní, sa nachádzal v širšom 
centre, a tak sme nemali ďaleko takmer ni-
kde. Bohatosť švédskych stolov na raňaj-
ky sme ocenili, keď sme objavovali krásy 
mesta a nemuseli hľadať cenovo výhodné 
stravovacie zariadenia.

Hlavným bodom našej odbornej ex-
kurzie bola návšteva tlačiarne Svoboda 
Press, s. r. o. Pán Petr Lomberský, výrob-
no-technický riaditeľ spoločnosti, nám 
porozprával o histórii spoločnosti, jej 
výrobnom programe, ukázal nám v praxi 
výrobné procesy a žiaci mali možnosť na 
vlastné oči vidieť kolosálne tlačové stroje 
v akcii. Videli sme, ako sa tvoria tlačoviny, 
ako prebieha proces tlače, vyrezávanie, 
kontrola kvality aj balenie. 

Po exkurzii sme sa vrhli do ulíc spo-

ZLATÁ STOVEŽATÁ V PODANÍ 
SOŠ POLYGRAFICKEJ
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znávať krásy mesta, urobili si nespočetne 
veľa selfie v Múzeu fantastických ilúzií a 
pozreli si výstavu The World of Banksy – 
an Immersive Experience, kde sme mali 
možnosť vidieť vybrané práce asi najzná-
mejšieho grafitti umelca na svete pochá-
dzajúceho z Bristolu v Spojenom kráľov-

stve a pozreli sme si film o jeho tvorbe. 
Keďže jeho identita zostáva v anony-

mite a už od počiatkov jeho tvorby vy-
stupuje pod pseudonymom BANKSY, je 
známy najmä svojimi umeleckými počinmi, 
búraním konvencií v umeleckom svete, 
inštaláciou pouličného umenia v priesto-

roch svetoznámych umeleckých galérií 
a v neposlednom rade tým, že obraz diev-
ča s balónom (Girl with Balloon), ktorý sa 
predal na aukcii v Sotheby v roku 2018 za 
1 042 000 £, nechal okamžite na aukcii 
zoskartovať. Mechanizmus skartovacieho 
stroja sa však v ráme zasekol, a tak dielo 
ostalo do polovice celé, čo dielu pridalo 
na finančnej hodnote a Banksymu na slá-
ve. Dielo premenoval na Láska je v koši 
(Love is in the Bin) a bolo znovu vydražené 
v aukcii v októbri 2021 za 25 400 000 $.

Banksyho diela nie sú len maľby na 
stenách s pomocou šablóny alebo inšta-
lácie objektov. Miesta, na ktorých sa jeho 
diela objavujú, si starostlivo vyberá a kaž-
dé v sebe nesie hlbší odkaz a posolstvo. 
Svojimi dielami sa snaží upozorniť na ne-
dodržiavanie ľudských práv, práv a slo-
body zvierat, ale aj na odvrátenú stranu 
kapitalizmu. V neposlednom rade je aj 
politickým aktivistom a mnohé jeho diela 
boli inšpirované činmi a výrokmi politikov. 
Mnohé z jeho diel otvorene manifestujú 
nezmyselnosť vojenských konfliktov, ko-
rupciu v spoločnosti, iné zas pranierujú 
konzumnú spoločnosť, v ktorej žijeme. 

Graficky vyžití a umelecky naplnení 
sme si užili podvečernú atmosféru Sta-
romestského námestia s odbíjajúcim or-
lojom, navštívili sme Týnsky chrám a sna-
žili sa nájsť hrobku známeho dánskeho 
astronóma a astrológa Tycha Braheho, 
ktorý pôsobil na dvore Rudolfa II., prešli 
sme sa po Václavskom námestí, Karlo-
vom moste a okúzľujúcej Malej strane 
a Kampe, Hradčanoch a niektorí stihli aj 
Zlatú uličku a Katedrálu sv. Víta. Vychut-
nali sme si pražské kaviarničky a nechali 
na seba pôsobiť energiu tohto okúzľujú-
ceho mesta. A toto všetko sme stihli za 
26 hodín . 

Kate

Foto: Katarína Prívozníková a Gabriela Koteková  
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Pred piatimi rokmi sme dali podobnú 
možnosť aj tlačiarom. Organizátori tejto 
medzinárodnej súťaže si za odborných 
garantov súťaže prizvali Zväz polygra-
fie na Slovensku a spoločnosť KBA CEE. 
Hodnotiacu komisiu tvoril zástupca STU 
fakulty chemickej a potravinárskej tech-
nológie a zástupca zamestnávateľov. 
Organizátori hľadali také zadanie, ktoré by 
umožnilo zúčastniť sa všetkým študen-
tom s rovnakými šancami. Vychádzali sme 
z tlačových strojov, ktoré sú nainštalované 
na jednotlivých školách prihlásených do sú-
ťaže. Termín 22. – 24. jún sme vybrali z dô-
vodu, že už je po maturitách, takže priestor 
školy a jej ubytovacie kapacity sú voľnejšie. 

Súťažiace dvojice museli nielen od-
prezentovať hotový produkt – vyseknutý 
papierový košíček, ale hodnotilo sa via-
cero aspektov od bezpečnosti práce cez 
dodržiavanie správnych technologických 
postupov až po samotnú tlač, výsek obalu 
a záverečnú prezentáciu. Žiaci si tak mohli 
navzájom porovnať svoju zručnosť pri tla-
čovom stroji a my, pedagógovia, výsledky 
našej práce. Je to ďalší z kamienkov mo-
zaiky vzťahov v medzinárodnom priestore 
Strednej odbornej školy polygrafickej. 

Víťazom medzinárodnej súťaže sa sta-
la Střední škola grafická Brno. Ostatnými 
súťažiacimi boli Střední škola polygra-
fická Olomouc, Stredná odborná škola 
polytechnická Jana Antonína Baťu zo 
Svitu a hostiaca Stredná odborná škola 
polygrafická. Pozorovateľmi boli zástup-
covia Střední průmyslové školy polytech-
nické zo Zlína.

Víťazovi gratulujeme! Veríme, že o rok 
sa opäť stretneme.

Ing. Roman Šíp, PhD.

Foto: Martin Petrík

Stredná odborná škola polygrafická zorganizovala už piaty ročník 
medzinárodného projektu, ktorý dal žiakom možnosť porovnať 
svoje schopnosti, tentoraz priamo v pracovnej činnosti – súťaži 
tlačiarov. Medzinárodné súťaže grafikov majú dlhú tradíciu. Sú 
medzi študentmi obľúbené a aj pre budúcich zamestnávateľov 
zaujímavé z hľadiska hľadania mladých talentov. 

Súťaž tlačiarov Print Star 2023
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V dnešnej časti máme jednoduchý 
polystyrénový tlačový projekt s použi-
tím škrabanej peny. Podľa môjho názoru 
je to dokonalé procesné umenie. Tento 
typ umenia vytvára taký bohatý vzdeláva-
cí zážitok tým, že dáva deťom/dospelým 
dostatok príležitostí na skúmanie ume-
leckých materiálov. A nielen to. Je hlav-
ne o zmyslovom skúmaní svojho sveta. 
A ak vám donesú jedlo cez donáškovú 
službu, môžete si popri papkaní do vrch-
ného polystyrénu vyryť kresbu (možno aj 
toho, čo práve jete).

POSTUP
Nakreslite obrázok. Uistite sa, 

že používate dobre naostrenú ce-
ruzku alebo guľôčkové pero (dokonca 
aj špíz alebo zápalka bude fungovať).
Jednoducho zatlačte do tlačovej peny, aby 
ste nakreslili svoj obrázok, pričom dbajte 
na to, aby ste nepretlačili penu. Tiež neza-
budnite použiť veľa detailov (premýšľajte o 
vzoroch, krížovom šrafovaní, líniách). Čo-
koľvek, čo vyplní medzery, inak bude vaša 
potlač prevažne čierna (nudná!). Vyhnite 
sa písaniu, pretože výtlačky budú zrkad-
lovými odtlačkami tlačovej dosky (nápis 
bude otočený zozadu dopredu) a je aj dosť 
náročné do peny písať.

Valčekom alebo špongiou sa nanesie 
farba na našu vyrytú kresbu. Potom si mô-

žete všimnúť, že všetky vaše nakreslené 
čiary budú biele, pretože farba sa bude 
držať na vrchných plochách.

Vytvorte tlač. Môžete to urobiť dvo-
ma spôsobmi: buď položíte penovú platňu 
lícom nadol na papier, na ktorý chcete tla-
čiť, alebo položíte papier na tlačovú platňu.
V každom prípade dávajte pozor, aby ste 
obrázok umiestnili do stredu papiera. Po-
tom rovnomerne zatlačte, trením v kru-
hoch plochou dlaňou alebo príborovou 
lyžicou.

Tlač na maľované pozadie. Použili 
sme prázdny polystyrén natretý tempe-
rou na vytvorenie farebného pozadia, ale 

toto pozadie si môžete spraviť napríklad 
aj abstraktne, pomocou akvarelových fa-
rieb. Tlačte svoje nafarbené matrice pria-
mo na akvarelové pozadie a vytvorte zau-
jímavé kompozície.

Penu môžete postupne vyrývať, a tak 
tlačiť viac farieb na jeden papier. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

Polystyrénová tlač

Pressing matter 
15.

MATERIÁLY
l tlačová pena / obal 
z jedla (alebo skúste polystyrénové 
taniere, alebo podnosy na mäso )
l ostrá ceruzka / guľôčkové pero
l špachtľa (alebo maliarsky nôž, 
alebo len obyčajný nôž) valček / 
špongia
l farba na blokovú tlač na vodnej 
báze (rôzne farby)
l biely papier, farebný papier 
l temperové farby (pozor, vyskúšali 
sme akrylové farby, farba má 
tendenciu prilepiť polystyrén 
o papier, treba v tomto prípade doň 
primiešať temperu!!!)

Foto: Barbora Molnárová
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Stredná medijska in grafična šola 
Ljubljana má v súčasnosti 670 žiakov, 
maximálny počet žiakov v triede je 30, 
na praxi max. 17 v skupine. Odbory sú 
v dvoch základných celkoch: médiá a gra-
fici. Vyučovanie je rozdelené na praktic-
kú a teoretickú časť. Výučba prebieha na 
počítačoch Mac a Windows. Praktická 
časť zahŕňa ofsetové tlačové zariadenia 
Heidelberg, kde okrem hárkov papiera 
potláčajú aj papierové tašky, sieťotlačové 
stroje na potlač tričiek, termotransféro-
vé zariadenia na potlač hrnčekov. Žiaci si 
pripravujú svoje vlastné návrhy, ktoré ná-
sledne na týchto zariadeniach aj prakticky 
tlačia.

Partnerstvá v oblasti vzdelávania
V poslednom augustovom týždni sa uskutočnila služobná cesta, ktorej úče-

lom boli strategické partnerstvá v oblasti vzdelávania. Zúčastnili sa jej pedagogic-
kí zamestnanci teoretického a praktického vyučovania: Ing. Mária Mularčíková, 
Ing. Monika Soľavová, Ing. Patrik Jurkovič a Martin Križan. Cieľom boli stredné 
školy v Slovinsku a v Chorvátsku: Stredná medijska in grafična šola Ljubljana 
a Prirodoslovna i grafička škola Rijeka.

Súčasťou návštevy strednej školy 
v Ljubljane bola aj exkurzia v tlačiarni DS 
SMITH Rakek, ktorá sa zameriava na tlač 
a packaging pre farmaceutický priemy-
sel. Tlačiareň patrí pod konzorcium DS 
SMITH, ktoré je rozdelené na 3 divízie: 
papier, recyklácia a tlač. 
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Prirodoslovna i grafička škola Rijeka 
je počtom žiakov porovnateľná s našou 
školou – cca 400 žiakov, pričom je roz-
delená na dve časti: grafická škola s 250 
žiakmi a chemická škola so 150 žiakmi. 
Vyučovanie je rozdelené na teoretickú 
a praktickú časť. Výučba teoretickej časti 
je v hlavnej budove. Praktická časť sa vy-
učuje v samostatných menších budovách, 
kde sú učebne vybavené počítačmi Mac. 
Ďalej tu je výučba video a audio tvorby vo 
foto štúdiu a audio štúdiu, výučba klasickej 
fotografie, ale aj digitálnej tvorby, výučba 
tlačových technológií. Žiaci sa pripravujú 
aj na projekty našej školy, ako sú FOTO 
brigáda 2023 či tvorba linorytov. 

V Rijeke je tlačiareň NOVI LIST, ktorá 
je zameraná na novinovú produkciu. V tla-
čiarni sa nachádza tlačový stroj - ofsetovej 
cold-set technológie GOSS Universal 70. 
Každá tlačová jednotka potláča 16 strán 
A3. Celkovo je tak možné potlačiť 48 strán. 
Pod úrovňou tlačového stroja sú umiest-
nené odvíjacie zariadenia. Po tlači nasle-
duje rozrez a skladanie. Formáty novín sú 
A3 a A4. Väzba je V1 a V2. Na tlač obá-
lok využívajú hárkový tlačový stroj MAN 
Roland 200. Do novín je možné vkladať 
aj rôzne letáky alebo podporné materiály. 
Tlačové formy si pripravujú samostatne na 
linkách CTP AGFA. V tlačiarni sú inštalova-
né aj zariadenia digitálnej tlače.

Ing. Monika SoľavováV navštívených školách ešte 
neboli žiaci. Ešte si užívali, rovnako 
ako naši žiaci, posledné dni prázd-
nin. A kedy sa im začína školský 
rok? V Slovinsku vždy 1. septembra 
a v Chorvátsku prvý septembrový 
pondelok. Nech sa už začína školský 
rok kedykoľvek, všetkým žiakom 
u nás, v Slovinsku, v Chorvátsku 
aj inde prajeme úspešný školský rok 
plný nových vedomostí, kamarátov 
a zážitkov.Foto: Martin Križan






